¹ Alb. Pius in resp. 4. ad Ep. 1. Erasmo.

² Surius in Comm. hoc ann.

ras recipi, Scripturæ autem ab illo essent depravata, rueliant miseri in errores alios ex aliis, uno quolibet Scripturas pro suo cerebro interpretante : inde postea orta est tanta sectarum turba, ut difficile sit in certum eas numerum redigere : quod etsi est longe calamitosissimum, homines Christianos ita circumferri omni vento doctrinæ, et cujuslibet somnia non alio quam Evangelii loco haberi, tamen eam calamitatem vulgus eversum ducit pro nihilo. Sed id patiuntur horrendo Dei judicio, quod tam leviter aures fidei accommodarunt Lutheri commentis, quasi ille demum, ut falso jaclabat, Evangelium in lucem profudisset; cum revera ipsam Evangelii lucem in immanes quasdam tenebras mutarit, in certissimum innumerabilium animarum exitium ».

52. Edidit præterea eodem sermone Germanico duos pestiferos libros, primum adversus Quadragesimalia et alia jejunia imperata ab Ecclesia, sive Benedictinis et Carthusianis indicta, atque omnia Ecclesiæ instituta, quæ in sacris Scripturis expressa non sunt, damnavit. Jejunia vero in sacris litteris imperata, quamvis tempora et dies quibus observanda sunt non designentur : Quadragesimale autem consecratum a Christo ac legem ab Apostolis illius traditam totius orbis Ecclesiis, ostendit card. Baronius, atque inferius demonstrabitur, ubi Germanorum injustæ querelæ refellentur. Cumque gula et libidinis conjuncta sint vitia, jejuniorum osor Lutherus etiam coelibatum vituperavit : hoc etiam anno libellum Germanicum edidit adversus castitatis vota solemniter nuncupata, quæ observari nec posse nec debere sanxit ex falsa interpretatione divini imperii : *Crescite et multiplicamini*; proinde suo feriali more sacerdotes, monachos et moniales deservulis monasteriis ad incestas nuptias provolare jussit. « Cum hæc scriberet », inquit Surius ¹, « nondum excusserat cucullum : itaque hujusmodi paradoxis iter sibi muniebat ad illas præclaras suas nuptias, quas jam animo meditabatur. Sed, o Deus ! ubi fuere hominum mentes et oculi, cum talia tam execranda in ejus hominis libris leclitarent ? O horrendam Dei vindictam usque adeo occurrere ! » Adactum pæne ad insaniam Lutherum ex amore mulierum ; sed hoc vitium alio vitio ambitionis et promulgandarum hæreseon vicisse, refert Ulembergius ² ex Lutheranis.

53. *Anabaptistarum ortus*. — Cæterum hoc anno Witembergæ præter Lutheranam et Carloladianam sive sacramentariarum hæreses, jam ante magno Christiani imperii malo diffusas, nata est nova omnium hæreseon pestilentissima, nempe Anabaptistica, quæ Baptismum puerorum commentum esse diabolicum obla-

trabat, atque a mille et quadringentis annis nullum fuisse Christianum mentis est, ac Lutheranae et Sacramentariae sectarum more purum Dei verbum a se doceri jaclabat. Nulla autem unquam hæresi inmanior fuit, vel rapacior; nam omnes, qui illi repugnarent, confrucidari eorumque bona exilari jussit; atque ita Germania triciple monstro posthac laniata est. Quas tres hæreses in orbis perniciem oriundas designatas fuisse per tres soles falsos transfixos cruentis gladiis, qui in multis Germaniæ locis apparuere illius anni principio, quo Lutherus suam hæresim ex inferis eduxit, Hermannus e Kersbroch horum temporum testis oculatus enarrat : cujus manuscriptam historiam Alexander papa VII exercibendam curavit, dum Monasterii internumtum Apostolicum pro restituenda Germaniæ pace agebat, eamque mihi singulari benignitate communicavit, ex qua non paucos ac puros historiciæ veritatis hoscules decerpsi : Hermannus igitur hæc historiæ suæ inseruit : « Anno MDCXVII, pridie idus Januarii circa horam diei tertiam, in quibusdam Germaniæ locis tres in caelo visi sunt soles sanguinolentis transfixi gladiis, ac ipsis idibus Januarii sol horrenda specie a quibusdam semicirculis diversorum colorum septus : hinc decimo Januarii ac decimo septimo Martii tres lunæ apparuerunt. Quæ ostenta unius solis et fidei claritatem caliginosis opinionibus convellendam, ac in diversas partes distrahendam, capitæque rerum publicarum, quæ per soles intelligi ex Annalibus observatum est, inter se dissensura sine dubio portenderunt ». Respondere huic ostento tristes exitus; Germaniam enim a triplice illa hæresi transfixam gladiis immensoque cruore fœdatam visuri sumus. De Anabaptistica vero hæreseos auctore passim controversum est, cum plures hæresiarchæ, imo et plures demones ad horrendum hoc monstrum edendum concurrerint. Accusat in primis Ulembergius ¹ Lutherum omnium hæreseon vel instauratorem vel parentem : « Legati, inquit, Valdenses, qui in Bohemia et Moravia erant, paedobaptismum dixerant a suis relinere, ea conditione tamen, ut quia per ætatem infantes nondum crederent, postmodum informarentur de fide, ubi rationis usum haberent : id Lutherus improbaverat, præstare asserens in universum omitti puerorum Baptismum, quam eos sine fide propria baptizare : quod ipsum in hoc scripto repetit Anabaptistarum errori fundamentum sternens ». Idem etiam docuerat neminem justificari per Baptismum, sed per fidem, cui additur Baptismus : quod ab Apostolico internuntio illi objectum vidimus. At Philippus Melancthon Lutheri discipulus in suo Commentario in Epistolam ad Colossenses, Ca-

¹ Surius in Comm. — ² Ulemb. in Vita Luth.

¹ Ulemb. in Vita Luth. c. 10. Scander. de visib. monar. I. VII.

rolstadium hujusmodi hæresis progenitorem contendit : alii Thomam Muntzerum, alii Balthasarem Pacimontanum, alii Nicolaum Storkium, alii Bernardum Rohmannum, alii Melchiorum Hoffmannum in crimen vocant, alii ¹ Nicolaum Pelargum Lutheri discipulum, cui Carlostadius et Melancton, atque ipse Matthias Sellarius, qui aliquandiu eam sectam impugnavit, adhaeserint, cœlestium visionum jactatione, et Scripturæ oraculis in alieno sensu propositis decepti. Id vero certissimis argumentis constat, cacodæmonem, qui toties in angelum lucis se transfiguravit, hos pseudoevangelistas fascinasse, quorum alii a Deo Patre, alii a Filio, alii a Spiritu sancto se missos professi, erroris et pseudoprophetiae convicti sunt. Refellit vero pluribus Eckius ², de quo supra memoravi, in homiliis de Baptismo Anabaptistarum deliramenta, brevi maxime hoc argumento : « Cum parvuli peccatum originale ex aliena contraxerint voluntate, et transgressione Adæ, cur misericors Deus non hoc etiam permitteret, ut in aliena fide non quidem suorum parentum vel patrinorum, quod perinde necessarium non est, sed Ecclesie Catholice baptizarentur » ? De Pelargo autem, qui cum sociis novum reformationis, verius deformationis genus finxerat, ac plures ad evangelicam libertatem, ut jactabat, prædicandam submiserat, narrat Meshovius ³ illum Mahometis exemplum secutum suasisse simplicibus, Michaelis archangeli colloquio se frui; cum a cacodæmone infeliciter illuderetur :

« Habitu, inquit, viliori amictus miram quoque sanctitatem præ se ferens agricolarum casas obibat, cum Michaelæ archangelo, quem secreta Patris in somno aperire sibi dictabat, colloquium comminiscens : atque ubi dictis fidem tribui sensit, eo demeritis temeritatisque processit, ut se vel solo intuitu quis e fidelium numero esset, nec ne; quis æviter nos gehennæ cruciatus, aut perpetua cœlestis vitæ gaudia habiturus esset, certo cognoscere adstrueret : tempus jam præterlapsum, inquiens, quo mortales densis errorum nebulis obsepti caducam vitam atque adeo nullis fecundam vitiis transegerint : instare nunc aliud, quod non solum electi omnes vehementer olim anhelarint, sed assiduis a Patre cœlesti precibus obtentum; nonnulli, suos designans, nunc demum ingressi sint, quorum communiōne si et ipsi frui desiderant serio, requiri ut repudiatis Pontificiorum et in primis Lutheri documentis, ea, quæ ipsis patefacturus sit, acutum amplectantur; ob id enim se peculiari a Deo miraculo ad vindicandam e tenebris Christi doctrinam missum, quo fideles omnes in unum collectos ad novum, qui

brevi oriturus sit orbem deduceret, extinctisque impiis in pace altissima, justitia vera et gloria nunquam peritura protegeret gubernaretque. Itaque sibi necessarium videri, ut rupto obedientiæ quod superioribus præstiterint, jramento, libertatem Evangelicam profiteantur, et rebus mundanis valere jussis, mentem oculosque ad Deum elevent, seque rebaptizandos sine mora submittant; ac tum demum omnes eos, qui doctrinæ huic contradicerent, magistratus insimul ac principes tyrannorum instar, qui nullum in electos Dei imperium habeant, igne ferroque ad intercessionem deleant : episcopos et pastores vel trucident, vel finibus suis ejiciant, ac bona eorum tanquam impie injusteque possessa invadant : monasteria diruant, et abusus omnes penitus pessumdent. Hanc Patris supremi, (at revera Luciferi, qui fuit homicida ab initio), voluntatem esse, cui mortalium nulli refragari liceat ». Addit auctor corruptum ab hoc impostore Thomam Muncerum Alstetensem concionatorem, qui paucis annis sectam latissime propagavit. Porro Anabaptismum a Donalisticis primum inventum, deinde Pelagianos noluisse parvulos esse baptizandos, refert Joannes Eckius ¹, tum subdit : « Post sexcentos dehinc annos eandem hæresim Cathari in Gallia et Germania resuscitarunt, inter reliquos decem articulos, sicut illud antiquus quidem abbas Ekebertus describit. Hæresim istam infelici hoc nostro sæculo revocavit ab orco Ubalthazarus Hiebmayr et tenuerunt Heizer, Hui, Denckius et alii nonnulli sequaces eorum ». Idem confirmat ² in homilia de Ascensione Christi, atque hujus hæreseos auctorem Balthasarem sapius mutasse mentem, ac lapsu sexennio Viennæ exultum docet : « Satis constat quam inique catabaptistæ parvulos Baptismo despolient, baptizatos fide privent : unde quid aliud, nisi perpetua sequatur damnatio ? quoniam, qui non credit, juxta verbum Christi ³ *condemnabitur*. Proh Deum immortalem ! quanta vœsaniam est tot parvulorum millia defraudare velle Ecclesiastica communione, imo et ipsam Ecclesiam sanctam tot centenis annis despoliare sacramento Baptismi, ita ut nemo unquam recte et legitime baptizatus sit, nisi forte vetulus aliquis Judæus tempore baptismi Joannis ? quid igitur est, si hæc non blasphemia est ? Christum tantopere dilectissimam suam sponsam Ecclesiam dereliquisse, neque interea Christianum ullum fuisse, nisi cum isti, nescio qui terræ filii rebaptizationis auctores ex Cimmeriis tenebris progressi suam perfidiam disseminarent ? quis unquam crederet talia ? quis non potius persuasum haberet homines istos impurissimos errare, ut qui maxime ? O sæcula,

¹ Meshovius hist. Anabapt. l. 1. — ² Jo. Eck. hom. 9. de Bapt. — ³ Arnold. Meshov. l. 1. hist. Anabapt.

¹ Jo. Eck. to. II. hom. 4. in Dom. Trinit. p. 129. — ² Jo. Erk. to. III. de Ascens. Christ. — ³ Matth. xxvi.

o mores, o miseriam temporis hujus, o deplorata hominum pectora, o errores involutos et inter se dissidentes, ubi pro suo quisque animo, imo et somnio effingit quidquid libet? Erroris hujus auctor hoc tempore primus fuit Baitharsarus Hyebmayer Fridburgensis, qui primo stamliniue, ut in porta anteriori a se ipsa, discor-davit, secumque dissensit ipse solus: aliquando enim dixit parvulos peccatum originale non habere cum Pelagianis, et ideo salvari; deinde opinatus est regnum eorum esse parvulo-rum: ad extremum, priusquam combureretur Viennæ anno salutis MXXXVIII, totus in errore demersus, noluit etiam confiteri de parvulis quidemquam an salvarentur aut condemnarentur, ideoque et divinæ tum misericordiæ tum omni-potentia credidit esse relinquendum. Antea revocaverat semel errorem hunc cataphatismi totum, idque Turegi; sed perfidus omnium hæ-reticorum more factus resiliit ab instituto ».

54. Hi vestigiis Lutheri inhærentes, cum omnes traditiones Ecclesiæ respuerent, ac litterali tantum Scripturæ sensu inierentur, Arianorum instar, qui ex illi Christi verbis: *Pater major me est*, Christo divinitatem eripere: ita ex illo Christi oraculo: *Qui non crediderit, et baptizatus non fuerit, condemnabitur*; contendere Anabaptistæ infantibus, cum non credant, baptismi gratiam conferri non posse; atque ideo periisse jamdiu universam Christi Ecclesiam, atque omnes Baptismo ite-rum lustrandos: cujus nefariæ opinionis porten-tum, cum nullo Scripturæ sacræ textu refelli posset a Luthero et aliis hæreticis, qui iterum baptismalibus sacris uti infideles ablu jube-bantur ex ipsorum principiis, idem Lutherus et alii hæresiarchæ ad Ecclesiæ traditiones confu-gere, pristinos errores removere, tela quibus Ecclesiam oppugnabant abjicere, verumque Scripturæ sensum non a quolibet pertinace impostore, sed ab Ecclesia petendum fateri coacti sunt. Ita Lutherus in sermone contra Anabaptistas hæc dicit¹: « Concedimus in sa-cra Scriptura nullum textum expressum esse ad refutandum Anabaptistarum errorem, ubi scilicet dictum sit, baptizandos esse infantes, quia credant. Si quis ipsorum urgere nos velit, ut hæc verba ipsi ostendamus, cedimus, contumacium est Anabaptistarum, non verorum Chri-stianorum, tam angustiis nos terminis circumscribere: illud satis cuique esse debet, quod institutionem Apostolorum sequimur omni tem-pore in Ecclesia Dei observatam, etiamsi Scri-ptura id non præcipiat ». At si institutiones Apostolorum et traditiones Ecclesiæ sequenda in baptismo infantibus conferendo, cur non in sacramentorum numero et usu, in sacrificio

Missæ peragendo, in primatu Petri agnoscendo, in discernendis Scripturis canonicis et earum sensu, in jejunio Quadragesimali, et aliis co-lenda erunt? Genevenses etiam cum Anaba-ptistis congressi non alio argumento Anaba-ptistas debellare potuerunt, quam quo ipsi debellarentur, ut observat docte Florimundus Raymondus¹: « Videamus, inquit, Genevenses quoque contra eosdem antagonistas in arenam prodeuntes, et quibus illi armis pugnent: Si vos, inquit, Dei estis Ecclesia, sequitur Deum sine Ecclesia fuisse usque ad annum MXXII, quo Nicolaus Storcus et Thomas Mun-cerus prima Ecclesiæ vestrae fundamenta jecerunt. Excusate omnes mundi angulos, neminem qui vobiscum ullo tempore senserit, invenietis: cum vero Deus sine populo et Ecclesia, et Christus sine regno esse non possit, sequitur vos non magis populum ejus quam Ecclesiam esse posse. Hæc vobis dicta putate, o Geneven-ses, et videbitis vos vestro jugulatos gladio ». Quibus vero argumentis expugnati sint Anaba-ptistæ a Catholicis doctoribus, utque ferro in hæc monstra sævitum sit, dicetur inferius. Illic tantum observare suffecerit, hos tenebriones sublata omni Ecclesiæ traditione veluti humana, divinarum etiam Scripturarum auctoritatem Ecclesiæ traditioni inmixtam elisisse, ac verba Christi de adultis prolata impie ad infantes detorsisse.

55. *Ex Lutherana secta imperii excidium non sine causa, sed tardius, præmetuit Carolus V.* — Dum ita novæ in dies hæreses alia aliis fœdiores ob permissam licentiam fingendi disseminandique quamvis impietatem subnas-cerentur, Carolus V, tot malorum certior factus, laxatas impiis habenas adducere, atque ex consilio procerum, qui ad Nurembergensem con-ventum² pro temperando imperii statu se contulerant, Cesareum gladium in hæreticos stringere, tum supplicia Hungaris periclitanti-bus afferre velle Hadriano Pontifici significavit. Poposcitque³ ut ad adhibendam animadversio-nis severitatem in hæreticos, et Pannoniam contra Turcarum impetus tuendam, annatas, quas vocant, sibi Hadriano Pontifici concederet; quasi vero tantæ eæ opes essent, ut sine iis Cæsar dignitatem Cesaream sustentare, ac suum Wormatiense edictum ad exitum perducere, vel Hungaro sororio opem ferre non posset, vel etiam Sedes Apostolica majora, quam annata-rum auxilia, si glorioso operi manum admo-visset, non fuisset ipsi suppeditata.

56. « Carolus, divina favente clementia electus Romanorum imperator semper Augustus.

« Cum superioribus mensibus in civitate

¹ Luth. in serm. contra Anabapt. Florimund. Raym. l. II. c. 3. ex eod. num. 3.

¹ Florimund. Raym. l. II. c. 3. ex eod. num. 6. — ² Coel. in act. et script. Luth. Ulemh. c. 10. — ³ Ext. ejus lib. apud Dolgast. to. I. p. 147.

nostra imperiali Nurembergensi omnes ordines sacri Romani imperii pro tutela defensioneque regni Hungariae convenissent, et electores caeterique principes, ac aliorum ordinum status saeculares inter caetera animadverterent Germaniam ad eam egestatem et rerum inopiam redactam esse, ut non modo ipsi quidquam contra Christi fidei hostes truncissimos Turcas digne gerere possint, sed nec tantulas superesse sacri Romani imperii opes et facultates, unde iustitiam et pacem lueri et conservare, ac nefariorum hominum scelera et in inferenda injuria audaciam possint cohibere, nisi etiam sanctitatis vestrae liberalitate et paterno favore atque auxilio adjuvi fuerint: atque inter caetera cum meminissent, annatas, quas novi antistites Romano Pontifici solvere consueverunt, ab origine ea maxime ratione concessas esse, ut hujusmodi pecuniis Christi fidei hostes arcerentur; nunc autem ipsi Turcae, magna parte inferioris Pannoniae occupata, Germaniae inhiant, aequum esse, ut hujusmodi annatae in Germania retineri et illic in hunc usum converti debeant, praeterea cum inter mortales nihil sit sanctius, nihil Deo gratius, quam iustitiae et aequitatis cultus, qua de re etiam censuerunt neque Deo ingratum neque ulla ratione impium dici posse, etsi ea, quae solum divinae majestatis cultui dedicata consecrataque existimantur, ad iustitiae pacisque constituendae usum in parte convertantur; propterea cuperent, nostraque intercessione a sanctitate vestra obtinere posse sperant, in primis, ut pensiones, quae ex sacerdotiis Germanicis curiae sanctitatis vestrae et Romanae Urbis hominibus persolvuntur, posthac in Germania defineantur: ad haec cujuslibet Ecclesiae majoris sive minoris collegium quotannis decimam proventuum suorum contribueret, vel saltem proxime vacaturae praebendae proventus uti mortuae et assidue vacantis conservarentur, necnon cum Germania ditissimorum monasteriorum plena sit, ut illis quoque tributum imponeretur, atque etiam ut reliquorum sacerdotum ordines quisque pro facultate et fortunam suis aliquid penderet; praeterea mendicantium ordinum monasterium quodlibet florenos quinque quotannis conferret. Nonnullis interjectis, ut haec ad quadriennium contra Turcas concedantur, de Lutheranis addit:

57. « Adhortatur, (scilicet ad ea postulanda), nos et nefariam illam Lutheranam sectam, quam ut toleremus, nullum officium praetermisimus, ita multorum Germanorum animis uti pestiferum virus paulatim obrepssisse obdisseque, ut inde quoque incendium reipublicae Christianae extimeamus, nisi praedictis tributis iustitia ita roboretur fulciaturque, ut aliquando in virulentae illius doctrinae sectatores districto gladio possit animadverti. Ad quam rem etiam multorum Germanorum animos, et horum praeter-

sertim, qui honestissimi sunt ordinis, pro universalis Romanae Ecclesiae tranquillitate et auctoritate conservanda erectos, incensosque cognoscimus: quapropter beatitudinem vestram summopere rogamus, ut divina illa sua mente et mitissimis oculis, quibus Christianum orbem irradiasse videtur, haec omnia clementius intueatur, ponatque ante oculos Turcarum infesta signa, aciesque jam pene invictas, perniciosi Lutherani dogmatis incendium, quod pessimi ejusque mentem obsedit, praeterea nostram a Germania absentiam, quodque tantorum malorum imminentes flammae nullo alio, quam beatitudinis vestrae aeterno illo benignitatis et munificentiae fonte reslingui poterunt; et haec nobis, deinde sacro Romano imperio, et nationi Germanicae, alioqui de sancta Apostolica Sede optime merite, pro tot tantisque malis coercendis clementer ad quadriennium concedere et indulgere dignetur, etc. » His impetratis, pollicetur in Turcas et Lutheranos vires omnes atque opes se conversurum. « Dat. in oppido nostro Vallissoleli ultima Octobris anno MXXII, regnorum nostrorum Rom. IV etc. »

58. Sine justa causa postulari Germanicas annatas a Caesare visum est Pontifici; cum eae non singulis annis pendantur, et modicam admodum auri vim conflare possint: tum eo exemplo mox ad alios reges et principes serpente suis iuribus Sedes Apostolica exunda foret: eadem tamen postulata a Nurembergensi conventu repetita sunt, ut videbimus proximo anno; politicorum Lutheranorum dolo, qui Caesarem a Pontificia observantia divellere, ac Sedis Apostolicae majestatem labefactare moliebantur. Caeterum Carolus repulsam passus Wormatiense edictum non sine summo dedecore et malo suo in Lutherum et sectatores exequi, vel Ludovicum Pannoniae regem sororum ab extremo exilio vindicare praetermisit.

59. At quam gratiam Lutherus Carolo V ob intempeslivam illam indulgentiam retulerit, scribit Joannes Faber¹, nimirum Lutherum improperasse Carolo ipsius electionem; promulgasse traditum sibi publicum impunitatis chirographum fuisse violatum: doensse cunctos Germaniae principes nullam servare fidem, satyricis libellis Caesarem dignitatem atque Austriae domum traduxisse; tum subdit²: « Quid dicam ultra? imo dicere cogor. Silere non potero. Prophetizavit Isaias, balbos quoque plane locuturos. Lutherus hic Austriae domini anno uno plus nocumentorum atque contemptus intulit, quam principes atque reges universi caeterique orbis totius status; imo impedivit multo magis quam ab annis centum inimici omnes. Meo si atque caeterorum, qui meae sunt fidei,

¹ Jo. Fab. cur Lutheranam noluerit approb. doctrinam c. 26. —
² 14. th. c. 26.

consilio obsecutum fuisset, o Australes atque ceteri domini, non eam videre oportuisset seditionem, vosque per imperium subditi non tantum profundissetis sanguinem. Quam nullis centenis millibus aureorum ditiores essetis, quibus adversus fortasse Turcos adusque Constantinopolim pugnatum iri potuisset: sed nedom finis ». Et infra: « Hæc in universum, prout configere, sæpius prædixi, ea prævenire admissum, sicut et hæc dum præter pacem opto nihil ». Addit Joannes Faber de Lutheri perditione, ut in Carolum V populos ad seditionem vocavit.

« Proximis mensibus ¹ adversus insonnit et scripsit in imperatorem dicens: *Depositit potentes de sede*; atque concludit: O Deus, alios da nobis dominos ». In quæ verba exclamat Faber: « Turcos Asianos atque Africanos invasit; in Germaniam nostram modo exercitum jam ab annis centum pro pluribus ductare ausus non est. Unus iste impius atque perversissimus monachus tanta nobis mala infert, in eam protrudit angustiam, ut metuum cædium nullum esse finem, Turcumque his nostris seditionibus pæcatorem aut segregatorem venturum. Dum Jeremia temporibus Jerosolymitanis cuncti in malitia succrescerent, perjurya committerent, fidefragi essent; ut, heu! nullis hodie sit locis, prophete prophetarent mendacia, et sacerdotes applauderent manibus, populisque deligeret talia, dicit Dominus: *Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo, gentem robustam, gentem antiquam, gentem cujus ignorabis linguam, nec intelliges quid loquatur: pharetra ejus quasi sepulchrum patens, universi fortes: et comedet segetes tuas, et panem tuum devorabit, filios tuos et filias tuas, et comedet gregem tuum et armenta tua, et comedet vineam tuam et ficum tuam, conteret urbes munitas, in quibus tu habes fiduciam, gladio*. Faxit Deus ne nobis quoque, sicut eis qui in Oriente sunt, contingat ». Non abiit justa metus causa; adjecta est enim marginalis nota: « Turci post hæc scripta supervenerunt bis in Austriam et Siciam nempe annis MXXXIX et MXXXII ».

60. *Admoniti ab Hadriano de malis imminuentibus principes*. — Impendentia hæc mala ex Apostolica specula conspicatus Hadrianus, non animarum solum, sed etiam corporum secuturas strages lulit ², atque imperii ordines Nurembergæ congregatos admonuit, ut non modo Christi fidei hæresibus fœderentur, verum etiam plebei et nobiles ab hujusmodi seditionis tum ad Ecclesiasticorum, tum ad principum opes invadendas concilarentur: pseudoevangelium hoc recens latrocinandæ prætextum splendidum esse, ac proculdubio magistratum et

principum leges obtrituos, qui Conciliorum sanctiones temerent, et sacros Ecclesie canones extirperent; denique ut Lutherum hæresiarum ex Wormatiensi edicto tollerent, ad veteres piorum imperatorum, qui hæreticos percussere gladio, leges provocavit.

« Hadrianus papa VI venerabilibus fratribus, dilectis filiis nobilibus viris sacri Romani imperii principibus electoribus, et aliis principibus tam Ecclesiasticis, quam sæcularibus, ac etiam communitatum omnium inelyta Germanicæ nationis oratoribus, in dieta Nurembergensi congregatis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Venerabiles fratres, et dilecti filii. Postquam ad Apostolatus officium, divina disponente providentia, assumpti sumus, testis nobis est ille, qui nos, ut immeritos, ita nil tale expectantes promovit, nil nos aliud die noctuque cogitasse, quam ut in curando grege nobis credito tam in universum, quam singulatim boni pastoris partes modis omnibus impleremus, atque adeo nullam existimasse e nostris ovibus tam morbosam, quam non pro viribus curare, nullam tam vagam et a cæteris errantem, quam non perquirere et ad Dominicam caulam reducere summopere cuperemus. Et sane ab ineunte statim Pontificatu nostro (quod tum potissimum expedire videbamus) Christianorum principum animos, heu! nimis jam inter se dissidentes, ad pacem et concordiam inendum deponendaque arma (aut si bellandum esset, ea in fidei hostes convertenda) tam per diversos nuntios nostros, quam per quotidianas fere literas hortari, animare, precari hæcenus nunquam destitimus. Et ne verbo tantum, sed et re ipsa hujus nostri desiderii ederemus exempla (Deus scilicet quanto rei nostræ familiaris his præsertim temporibus incommode) pecunias et alia subsidia ad Rhodienses milites strenuos fidei propugnatores ab immanissimo Turcarum tyranno atrociter obsessos, ac in alia etiam loca in ejusdem hostis faucibus periclitantia misimus. Mox vero ab externis ad intestina animum advertentes non sine gravi animi molestia percipimus Martinum Lutherum (quem sua culpa jam filium nostrum vocare non posse dolemus) hominem veterem et jam damnatarum hæresum suscitatore, post Sedis Apostolicæ paterna primum monita, deinde etiam sententiam, non absque consilio optimorum et doctissimorum virorum diversarum universitatum legitime contra eum latam; post charissimum in Christo filium nostri Caroli Romanorum et Hispanorum regis Catholicæ in imperatorem electi, et vestrum imperiale edictum super ejusdem sententiæ executione in proximis comitiis Wormatiæ habitis mature decretum, et per totam fere Germaniam promulgatum, non modo per quos decreta non punitum, aut per se cohibitum a

¹ Jo. Fab. cur Lutheram noluerit approb. doctrinam c. 27. —

² Ext. ejus lit. apud Dolz. to. I. p. 448.

pravissimis incaptis non desistere; sed omnis Christianæ charitatis et pietatis Evangelicæ non oblitum modo, sed et impie contententem, novos quotidie libros errorum, hæresum, contumeliarum ac seditioinum plenos, sive de suo, sive ab aliis adjectum divulgare, ac veluti pestem quamdam Germaniam et vicinas regiones longe lateque pervadentem, venenate lingue spiculis bonas animas et mores inficere et corrumpere conari: et quod pejus est, horum suorum facinorum non plebcios modo, sed et nobiles plerosque habere fautores, adeo ut (quæ fortasse istorum tumultuum primaria fuit causa) in sacerdotum bona iri, et obedientiam tam Ecclesiasticis, quam secularibus debitam vilipendi ceptum sit; et tandem inter nonnullos vestrum ad civilia bella devenitum.

61. « Quod quam male cadat Christianæ reipublicæ, hoc præsertim tempore, mente et cogitatione facile prospicere potestis: etsi enim prædixit Apostolus, oportere *hæreses esse, ut et qui probati sunt manifesti fiant*; nullum tamen videas tempus huic rei magis importunum, quam hoc, aut quod citius ab hæresibus, si quæ ortæ sint, necessario veniat repurgandum: cum enim humani generis perpetuus hostis diabolus sub leonis rugientis specie per Turcarum vires in Christianas oves continue debacchetur, non videmus quomodo contra tantos impetus obstere possimus, quandiu eundem diabolum sub draconis subdoli forma istas hæreses domi nostræ disseminantem, interque fortissimos Germanos nostros discordias et seditioines suscitantes fovēbimus, atque ut etiam debellare externos hostes maxime possimus, irritus tamen fuerit labor impensaque, et animarum salutis minime utilis foris hostes vincere, et domi hæresibus schismatibusque laborare. Meminimus cum etiam in minoribus constituti in Hispania essemus, multa ad nos et varia de Luthero et ejus perversis dogmatibus frequenter perferri; quæ cum per se durissima auditu, eo nobis duriora videbantur, quod ex ea regione venirent, unde nobis secundum carnem origo est: sed solabatur nos tum rei ipsius adeo manifesta vel insolitas vel stoliditas, ut a nemine diu toleranda crederetur: tum illa subinde nobiscum facta reputatio, qua dubio procul confidebamus istas venenatas plantas aliunde in Germaniam translatas non perventuras ad frugem in ea terra, quæ acerrimos hæresum et omnis infidelitatis hostes semper protulisset.

62. « Nunc vero postquam hæc mala arbor, sive divino judicio sic populi sui peccata puniente, sive socordia eorum, qui ut debebant et poterant, principio non obstitērunt, quos videtis et auditis, longe lateque ramos extendere cœpit, considerandum vobis est, Germani principes et populi, ac providendum, ne vos, qui ab initio hujus mali culpa aliunde orta facile ex-

cusari poteratis, per istam nimiam tolerantiam et pristina virtutis naturaque oblitum, et tanto facinori dum illi non resistitis consentire videamini. Omittimus quod enormissimum est, tantam tamque religiosam nationem per unum fraterculum (qui a Catholica fide et religione Christiana, quam ab inextinguente ætate non solum profiteri et sequi visus est, sed etiam multis annis prædicasse ac docuisse dicitur, novissime infeliciter apostatavit ac Deo mentitus est) seduci ab ea via, qua a Redemptore nostro et ejus sanctissimis Apostolis demonstrata, tot martyres, tot præclari doctrina et sanctitate viri, et majores denique vestri omnes hæcenus incesserunt; quasi solus Lutherus sapiat et sciat, solus nunc primus (ut de se hæreticus Montanus gloriabatur) Spiritum sanctum acceperit, et Ecclesia ipsa, cum qua se futurum ad consummationem sæculi benignissimus humani generis Redemptor pollicitus est¹, in tenebris ignorantia et perditionis ambagibus semper erraverit, donec novo Lutheri lumine illustraretur.

63. « Quæ omnia quanquam apud eos, qui sapiunt, perridicula judicantur, simplicibus tamen animis plurimum sunt pernicioſa, et eis, qui novarum rerum cupiditate omnem ordinem immutatum vellent, plurimas ad ea perpetranda, quæ nunc experimini, causas et fomenta subministrant. An non consideratis, Germani principes et populi, prælium esse quoddam hoc eorum malorum, quæ Lutherus et ejus sectatores moliantur? An non aperte videtis istud prætensum principio a Lutheranis veritatis Evangelicæ patrocinium, detectum nunc esse merum rerum vestrarum latrocinium? An putatis alio tendere istos iniquitatis filios, quam ut libertatis nomine, omni obedientia sublata, quod enique libnerit faciendi licentiam inducant? An ullius pensæ jussa et leges vestras habituros creditis, qui sacros canones et Patrum decreta, necnon sacrosancta Concilia, quorum auctoritati imperatorum leges semper et libenter cesserunt et prompte famulata sunt, non solum vilipendunt, sed etiam diabolica rabie lacere et comburere non verentur; denique qui sacerdotibus, qui episcopis, qui Pontifici summo debitam obedientiam detrectant? An speratis contenturos sacrilegas manus a laicorum bonis, et non omnia potius sibi, quæ poterunt vindicatuſ, qui res Deo dicatas quotidie vobis præsentibus et videntibus ferunt aguntque? An denique vestris cervicibus paruros, qui non tangendos Christos Domini contemerare, cædere, frucidare ausi sunt? In vos, in vestras res, domos, uxores, liberos, ditiones, dominatus, templa, quæ colitis, hæc miseranda calamitas tendit, nisi mature obviam eatis?

¹ Mat. ult.

64. « Proinde fraternitates, nobilitates et devotiones vestras omnium et singulorum in Domino hortamur, et per Christianam charitatem et religionem quam jam sæpe majores vestri suo sanguine et lutali sunt et auxerunt, obsecramus, atque in virtute sanctæ obedientiæ, quam Deo ejusque vicario omnes Christiani debent, a vobis requirimus, ut depositis, si quæ sunt inter vos, simultatibus, ad hoc commune incendium extinguendum nunc saltem toto animo incumbatis, et Martinum Lutherum cæterosque istorum tumultuum et errorum auctores ad rectam sentiendi et vivendi viam (quod nobis gratissimum et jucundissimum esset) omnibus sanctis modis reducere nitamini. Quod si (quod avertat Deus) velut aspides oblutatis auribus audire recusaverint, ne quod reliquum et nunc sanum constat, cum magna et evidenti nationis vestræ macula, et totius reipublicæ Christianæ manifesto periculo inficiatur, ni eos juxta sacras Constitutiones, juxta leges a vestra vestra imperatoribus lalas, atque adeo recens vestrum super hac re imperiale edictum severitatis virga animadvertatis. Novit ille, cui sola arcana humanorum pectorum aperta sunt, quam nos et pro natura nostra institutoque, et pro pastoralis quod gerimus officio ad ignoscendum potius, quam ad ulciscendum simus propensi: sed ubi teter iste cancer ita ulcerosus esset, ut blandis levibusque medicamentis curari non posset, aspera erunt et ignita cauteria adhibenda et abalienata membra ab integro corpore penitus rescanda. Sic Deus omnipotens schismaticos fratres Dathan et Abiron in terræ barathrum vivos demersit¹, et nolentem obedire sacerdotis imperio capitali supplicio puniri jussit: sic Apostolorum principes Petrus Ananiam et Saphiram sibi in Deum mentientes subito morituros denunciavit²: sic veteres et pii imperatores Jovinianum et Priscillianum hæreticos gladio sæculi sustulerunt: sic D. Hieronymus Vigilantium item hæreticum optat in interitum carnis tradi, ut spiritus salvus fiat: sic denique majores vestri de Joanne Hussita et Hieronymo Pragensi, qui nunc in Luthero revixisse videntur, a quo et in summa habentur veneratione, in Constantiensi Concilio debitas sumpsere pœnas; quorum sancta et præclara gesta si etiam hac in parte (ubi aliter fieri nequeat) fueritis imitati, non dubitamus quin divina clementia ad ferendum mox supplicia Ecclesiæ Dei, quæ ab infidelibus vexata in nationem vestram virtute bellica et hominum numero facile præstantem, os oculosque jam dudum intendit, sensus et corda vestra inspiret; unde omnipotentis Dei et B. Petri benedictione per nos accepta et de triumphato dracone ac leone diabolo, id est, sublatis domo hæresibus, et devictis foris fidei hostibus,

gloriosam victoriam, et in futuro sæculo æternæ salutis præmia reportetis. Vos vero pro comperitissimo habeatis, quidquid nobis opum et auctoritatis Altissimus concedere dignatus est, id omne et vitam ipsam pro tam sanctis operibus, et pro salute commissarum nobis ovium, libentissime exposituros, etc. Cætera, quæ tam in hoc Lutherano, quam aliis negotiis vobiscum particularibus communicata cupimus, dilecto filio Francisco Cheregato electo Aprutino, quem nuper mense Septembri ad negotia fidei et religionis nostro nomine vobiscum tractanda, nostrum ethujus sanctæ Sedis nuntium ad insignem istum conventum ire jussimus, vobis latius explicanda commisimus, cujus verbis hortamur vos eandem quam nostris haberetis fidem adhibere. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xxv Novembris mxxii, Pontificatus nostri anno 1.»

65. *Data interemptio Apostolico mandata.* — Fuisse hæc divini Spiritus in tanto Pontifice componentis Germanos principes officii, ut impudentia mala, sublato Luthero ac repressis sectatoribus averterent, oracula, rerum exitus demonstrabant, quæ illustrent etiam Pontificiorum mandatorum formulæ¹ Francisco Cheregato designato episcopo Aprutino interemptio Apostolico traditæ, quibus jussus est monere Germanos, eadem mala nunc impendere Germaniæ, quæ Bohemiam olim ob hæresim impune toleratam obruerant: maxima vel inconstantia vel conjunctionis cum hæreticis macula afficiendos, si Wormatiensis edicti severitatem in Lutherum non adhibuerint, quod ipsos pseudo-evangelii fundamentum falsam esse libertatem non modo ad Ecclesiasticam monarchiam labefectandam, verum etiam omnem politicum principatum convellendum: insistere Mahometis vestigiis Lutherum ad Christianum populum subornandum: non audiendas illius argutias: cum res fidei credendæ sint, non argumentis probandæ, neque in politicis principatibus de legum æquitate cum reis disceptari, sed quos deliquisse constiterit, plecti. Cum vero Germani nonnullas de curiæ Romanæ corruptelis querelas effudissent, sanctissimus Pontifex omnes se querendi causas abscissurum est pollicitus.

« Instructio pro te Francisco Cheregato de quibusdam, quæ prælati principibus et civitatum Germanicarum oratoribus dicere poteris viva voce ubi et quando opportunum judicaveris.

66. « In primis declarabis eis maximum dolorem, quo affligimur ex prosperatione sectæ Lutheranæ, ob id potissimum, quod videmus innumerabiles animas Christi sanguine redemptas, et curæ nostræ pastoralis commissas illius

¹ Num. xxvi. — ² Act. Apost. v.

¹ Ext. apud Dolgast. to. 1. p. 153.

occasione a vera fide ac religione averti, et in perditionem ire; idque in natione, ex qua nobis secundum carnem origo est, quæ ab initio, ex quo ad Christum conversa fuit, usque ad istos proximos annos semper extitit fidelissima ac religiosissima; ac propterea nobis vehementissimum desiderium esse, ut huic pesti celerius occurratur, priusquam Germaniæ ipsi contingat, quod Bohemiæ olim contigit; nosque paratissimos esse ad faciendum omnia in hunc effectum, quæ ex parte nostra expectari poterunt, ac summopere desiderare, ut etiam unusquisque eorum hoc ipsum pro viribus facere studeat, utque id faciant, nos quantum possumus unumquemque eorum hortari et rogare: debent autem eos ad hoc movere sequentia:

« Primo et ante omnia honor Dei omnibus rebus præferendus, qui per istas hæreses graviter læditur, ejusque cultus consuetus non solum diminuitur, sed potius ex toto corrumpitur. Item charitas erga proximos, qua unusquisque pro viribus studere debet proximos errantes ab errore revocare: quod nisi fecerit, Deus eos, qui sua negligentia pereunt, de manu ejus requiret. Secundo movere eos debet infamia nationis suæ, quæ cum semper præ cæteris nationibus Christianissima sit habita, nunc propter eos, qui sectam Lutheranam insequuntur, apud omnes pessime audit. Tertio moveat eos respectus honoris eorum proprii qui maxime læditur, si ipsi, qui apud nationem Germanicam auctoritate et potentia pollent, hæreses istas non totis viribus expellere laborant; tum quia degenerabunt a progenitoribus suis viris Christianissimis, qui in Constantiensi Concilio ex magna parte interfuerunt condemnationi Joannis Huss et aliorum hæreticorum, quorum aliqui ipsum Joannem Huss propriis manibus ad ignem duxisse dicuntur: tum quia ipsi, vel major eorum pars, edictum imperiale in executione sententiæ Apostolicæ contra Martinum Lutherum et suos latè factum approbarunt, eique auctoritatem suam adhibuerunt, et propterea nisi illud pro viribus executi fuerint, vel inconstantes judicabuntur, vel etiam favere reputabuntur, cum manifestum sit, eos, ubi efficaciter velint, illum exterminare facile posse.

67. « Quarto moveat eos injuria, quæ per Lutherum eis et eorum parentibus ac progenitoribus inferitur: cum enim ipsorum parentes et progenitores, et ipsimet semper tenuerint fidem, quam Ecclesia Romana atque Catholica approbat, et Lutherus sui que sectatores longe diversam fidem teneant, asserendo multa non esse de fide, quæ tamen illi tenuerint esse de fide, manifestum est illos a Luthero condemnari pro infidelibus et hæreticis, et per consequens secundum Lutherum omnes eorum majores, qui in fide nostra decesserunt, sunt in inferno; cum error in fide homines damnationis reis

faciat. Quinto attendant finem, ad quem Lutherani tendunt, ut scilicet sub colore libertatis Evangelicæ, quam hominibus proponunt, omnis potestas superioritatis tollatur; nam licet ab initio præ se tulerint Ecclesiasticam potestatem tanquam tyrannicæ et contra Evangelium occupatam annihilare seu reprimere velle; tamen cum eorum fundamentum, scilicet libertas, quam prædicant, æque vel plus militet contra potestatem sæcularum, quod scilicet illa nullis præceptis, quantumvis justis et rationabilibus, obligare possit homines ad parendum sub pena mortalis peccati, manifestum est eos etiam illam enervare velle, quamvis astute fecerint illam salvando, ut scilicet principibus sæcularibus credentibus machinationem hanc non contra se, sed dumtaxat contra Ecclesiasticos (quibus laici communiter infensi sunt) dirigi, ac propterea partim in eorum favorem tractis, partim dissimulantibus seu non contradicentibus, ipsi facilius Ecclesiasticos everterent, quo facto dubium non est quin populi idem contra sæculares principes tentaturi essent.

68. « Sexto moveat eos maxima scandala, turbationes, direptiones honorum, homicidia, lites, dissensiones, quas secta hæc pessima excitavit, et quotidie excitat per totam Germaniam: item blasphemias, maledicta, scurrilitates et amaritudines, quæ istis semper in ore sunt, quæ nisi ipsi sedare curaverint, verendum est ne iræ Dei desolatio veniat super Germaniam in se tam divisam, imo super ipsosmet principes, qui cum potestatem et gladium a Domino acceperint ad vindictam malorum, talia in subditis suis fieri permittant: *Maledictus*, inquit propheta¹, *qui facit opus Dei negligenter, et prohibet gladium suum a sanguine iniquorum*. Septimo considerent Lutherum prope consimili via ad seducendum populum Christianum uti, qua Mahometus ille spurcissimus usus tot animarum millia decepit, permittendo videlicet ea, ad quæ homines carnales inclinatur, et exinde eximendo eos ab his, quæ in lege nostra graviora videntur; nisi quod Lutherus paulo modestius agere videtur, ut eo efficacius decipiat. Mahometus plures uxores habendi, et eas pro arbitrio repellendi, aliasque ducendi licentiam concessit: iste ut monachorum et Deo dicatarum virginum ac sacerdotum lascivia carnis gestientium sibi favores conciliet, prædicat vota perpetuæ continentie etiam illicita esse, nedum non obligatoria, proptereaque licere illis per Evangelicam libertatem nubere, immemor verbi Apostoli, cum dicit² de viduis adolescentioribus, *quod cum luxuriata fuerint in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt*.

« Quibus per te expositis, et aliis pluribus,

¹ Jer. LXXVIII — ² Timot. V.

quæ in hanc sententiam partim ex litterarum nostrarum exemplis colligere, partim ex tua prudentia excogitare poteris, hortaberis nostro nomine dictos principes, praelatos, populos, ut tandem expergiscantur, et excitentur ad obviam, et grandi injuriæ, quam Lutherani Deo et sacræ religioni ejus, et maximæ ignominie, quam soli nationi vestræ Germanicæ ipsi, quam et principibus et maxima opprobria atque contumelias, quam et majoribus eorum, quos (ut diximus) in effecta ad gehennam condemnant, inferre noscuntur; et ad executionem sententiæ Apostolicæ, ac imperialis edicti facti omnino procedant: detur venia his, qui respiscere et errores suos abjurare voluerint, semperque proniores sint ad miserandum, quam ad vindicandum, exemplo Dei nostri, qui *non vult mortem peccatorum, sed magis ut convertantur et vivant*. At qui in errore pertinaces permanserint, districtioris virga juxta sanctorum canonum et legum decreta sic puniantur, ut cæteri eorum exemplo vel in fide recta permaneant, vel lapsi in rectam viam redeant.

69. « Quod si quis forte dixerit Lutherum inauditum et indefensum fuisse per Sedem Apostolicam condemnatum; propterea audiri omnino debere, nec antequam convictus sit condemnandum esse; respondeo quod illa, quæ fidei sunt, propter divinam auctoritatem credenda sunt, non probanda: « Aufer, inquit Ambrosius, argumenta ubi fides quæritur: piscatoribus creditur, non dialecticis ». Et certe fatemur ei defensionem negari non debere in his, quæ sunt facti, hoc est, utrum dixerit, nec ne; utrum prædicaverit vel scripserit, necne: super divino jure vero et materia sacramentorum, standum auctoritati sanctorum et Ecclesiæ. Adde quod fere omnia, in quibus Lutherus ab aliis dissentit, sunt per diversa Concilia penitus reprobata: non debet autem revocari in dubium quod per Concilia generalia et universam Ecclesiam constat esse approbatum tanquam fide tenendum; injuriam namque facit Ecclesiæ synodo, qui semel recte disposita nititur in dubium revocare. Quid enim unquam certi esse poterit inter homines, vel quis disputationum contentionumque finis erit, si præsumptuoso et perverso cuique libertas seu licentia erit recedendi ab his, quæ non unius neque paucorum, sed tot sæculorum, et tot sapientissimorum hominum consensu, et Catholicæ Ecclesiæ (quam Deus in his, quæ fidei sunt nunquam errare permittit) determinatione sancita sunt; cum tamen unaquæque civitas leges suas inviolabiliter observari exigat? quomodo non omnia turbationibus et scandalis et confusione plena erunt, nisi ea, quæ semel, imo sæpius, maturo judicio constituta ob omnibus inconvulsa observentur? Cum

igitur Lutherus et sui Concilia sanctorum Patrum condemnent, sacros canones comburant, et cuncta pro arbitrio suo confundant, ac totum mundum perturbent, manifestum est eos tanquam publicæ pacis inimicos et perturbatores ab omnibus ejusdem pacis amatoribus exterminandos esse.

70. « Item dices, nos ingenue fateri, quod Deus hanc persecutionem Ecclesiæ suæ inferre permittit propter peccata hominum, maxime sacerdotum et Ecclesiæ praelatorum; certum enim est non esse abbreviatam manum Domini, ut salvare nequeat; sed peccata dividere inter nos et ipsum, et abscondere faciem suam a nobis, ut non exaudiat. Clamant Scripturæ, peccata populi derivari a peccatis sacerdotum: proptereaque, ut ait Chrysostomus, « Salvator « nosler curaturus infirmam civitatem Jerusalem, ingressus est prius templum, ut peccata « sacerdotum primo castigaret, instar boni medici, qui morbum radice curat ». Scimus in hac sancta Sede aliquot jam annis multa abominanda fuisse, abusus in spiritualibus, excessus in mandatis, et omnia denique in perversum mutata. (Indicat hic optimus Pontifex ea quæ nos in Alexandro VI deploravimus). Nec mirum si aegritudo a capite in membra, a summis Pontificibus in alios inferiores praelatos descenderit. *Omnes nos* (id est praelati et Ecclesiastici) *declinavimus: unusquisque in vias suas, nec fuit jam diu, qui faceret bonum, non fuit usque ad unum*: quamobrem necesse est ut omnes demus gloriam Deo, et humiliemus animas nostras ei, videatque unusquisque nostrum unde ceciderit, et se potius quilibet judicet, quam a Deo in virga furoris sui judicari velit. Qua in re, quod ad nos attinet, polliceberis nos omnem operam adhibebimus, ut primum curia hæc, unde forte omne hoc malum processit, reformetur; ut sicut inde corruptio in omnes inferiores emanavit, ita etiam ab eadem sanitas et reformatio omnium emanet. Ad quod procurandum nos tanto arctius obligatos reputamus, quanto universum mundum hujusmodi reformationem avidius desiderare videmus. Nos, uti alias tibi dixisse credimus, Pontificatum hunc nunquam ambivimus; imo quantum in nobis fuit, longe maluissimus privatam vitam agere, et in sancto otio Deo servire. Et profecto Pontificatum ipsum plane recusassemus, nisi Dei timor et sincerus electionis nostri modus, necnon schismatis ex recusatione nostra imminuentis metus nos acceptare illum coegisset. Subjicimus igitur colla summæ dignitati, non ob dominandi libidinem, neque ad ditandos propinquos nostros, sed ad divinæ voluntati parendum, ad deformatam ejus sponsam Ecclesiam Catholicam reformandam, ad subvertendum op-

¹ Ezech. XIII.

¹ Ps. VIII.

pressis, et doctos, et virtute præditos, qui multo jam tempore neglecti jacuerunt, erigendum et ornandum, et denique ad omnia alia agendum, que bonum Pontificem et legitimum B. Petri successorem agere oportet: quanquam nemo mirari debet, si non statim omnia errata et abusus omnes per nos emendatos viderit: inveteratus nimium morbus est, nec simplex, sed varius et multiplex, pedetentim in ejus cura procedendum est, et prius gravioribus magisque periculosis occurrendum, ne omnino pariter reformari volentes omnia, perturbemus». Omnes subite mutationes, » inquit Aristoteles, « in republica « periculose sunt, et qui nimis « emungit, elicit sanguinem ».

71. « Quod autem ultimis litteris tuis scribis, questos fuisse tecum principes istos, quod concordatis eorum per hanc Sedem derogatum sit; dices nos de his, que ante nos facta fuere, culpam nec posse nec debere, nobisque ejusmodi derogationes, etiam dum in minoribus essemus, semper displicuisse. Proinde nobis certissimam sententiam esse, etiam si ipsi non requirerent, illis nostri Pontificatus tempore penitus abstinere, partim, ut unicuique jus suum servemus, partim quia æquitas et humanitas exposcit, ut in clytiam nationem nostram non solum non offendamus, sed etiam peculiare ei favores impendamus.

« De processibus vero, quos a Rota avocari, et ad patres remitti postulant; dices nos cupere eis in hoc gratificari, quantum honeste possimus; sed propter absentiam auditorum ab Urbe pestis gratia, non posse nos de qualitate et habitudine ipsorum processuum ad præsens informari: reversis vero illis, quod peste jam decrescente brevi futurum speramus, facturos in gratiam ditorum principum quicquid rationaliter poterimus. Item sollicitabis diligenter responsa litterarum nostrarum, et requires eos, ad quos scribimus, ut nos litteris suis informant, quibus mediis eorum judicio videatur huic pessimæ sectæ commodius obviari posse, ut ea que per nos providenda fuerint, celerius provideri possint: et super hoc ipso etiam tu te diligentissime informabis, et nobis plane perscribes.

« Item quia intelleximus in Germania esse multos bonos et doctos viros pauperes, aliqua etiam præclara ingenia, que ex indignitate Apostolicarum provisionum histrionibus et stabulariis potius quam viris doctis fieri solitarum, a Sedis hujus devotione aversa, cupimus inquiras quinam illi sint, eorumque nomina ad nos transmittas, ut occurrente beneficiorum Germanicorum vacatione, illos proprio motu providere possimus; scimus enim quantum Dei honori et animarum salutis, ac edificationi obfuerit, quod jamdiu beneficia Ecclesiastica, maxime curam et regimen animarum habentia,

data fuerunt hominibus indignis. De subsidio procurando pro Hungaris non damus aliam informationem, quam discedenti tibi dedimus, excepto quod te hortamur, ut rem illam summo studio (uti facis) cures; nos etiam apud principes et republicas Italicas missis oratoribus sollicitabimus, ut pro viribus quisque subveniat.

« HADRIANUS PAPA VI ».

Que gesta sint ab internuntio Apostolico, proximo anno dicentur.

72. *Hadriani litteræ ad Saxonem.* — Interea Hadrianus Fridericum Saxonie ducem ab hæresiarum fascino gravissimis litteris monuit¹, tot malorum causam, quæ in universam Germaniam redundarent, ipsi ob susceptum Lutheri patrocinium ascribi: perpenderet num uni pseudomonacho flagitiis inquinatissimo, per summam fraudem more hæreticorum jactanti revixisse in ipso spiritum Eliæ et Danielis, ac divinorum oraculorum verum se esse interpretem prædicanti, potius quam universæ Ecclesiæ atque omnium gentium et ætatum sanctissimis doctoribus, in his, in quibus de perpetua felicitate adipiscenda, vel de subeundis suppliciis in æternum duraturus agitur, fides adhibenda esset: agnosceret tandem in nequissimo homine malignum spiritum, non divinum, ex malignis ejus operibus, ex virulentis verbis, ex rabidis concionibus, quibus laicos ad abluendas manus in sanguine sacerdotum hortabatur. Postremo Pontifici constantia Frederico interminatus est, ipsum nec divinam, nec Apostolicam, nec Cæsaream ultionem, ni respiceret, evasurum.

73. « Hadrianus, etc. salutem et Apostolicam benedictionem.

« Satis et plus quam satis sustinimus, dilecte in Christo, si forte Dei pietas tuam animam dignetur invisere, ac dare pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, ut respiceres a diaboli laqueis, a quo captivus detineris. Novimus te paterne monitum a felicis recordationis prædecessore nostro, ut a te separares perniciem illam Christianæ religionis Martinum Lutherum; et cum jam toti orbi manifestæ essent sceleratissimæ machinationes illius, speravimus et te ad cor pœnitens reversurum: sed quoniam expectavimus vas, et ecce quia frustra conflavit conflator, malitiæ enim tuæ non sunt consumptæ, coegit nos miseratio tua, coegit paternum amor, quo te et tibi subditos Saxonem in Domino semper fuimus prosecuti, salutaribus et paternis monitis adhuc convenire, ut vel tandem respiscatis antequam plane in vos conveniat, quod mox subdit propheta: *Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus projecit eos.*

74. « Et quid dicemus vobis, quam quod Ga-

¹ Bull. in Hadr. VI. Const. 4. et in to. Concil. Colonien.

latis suis Paulus : *O insensati, quis vos fascinavit veritati non obedire? Currebatis bene.* Interrogate patres vestros, ac dicent vobis : majores vestros, et amantissimi vobis, quod ab ea aetate, quo uno eodemque tempore vivere Hadrianus Romanus Pontifex et Carolus ille Magnus imperator, Saxoniae fidei plantatores, ac nostra usque et charissimi in Christo filii nostri Caroli tempora, avi et proavi vestri, atque adeo Saxones omnes semper habiti estis veluti pacis amatores, fidei propugnatores, et per omnia obedientiae pacifici filii, talesque ut non immerito Gregorius V, natione Saxo, olim Romanus Pontifex, Saxoniae ducem in Romanorum imperatoris constituit electorem. *Quomodo ergo tam cito mutatus est color optimus*¹ ? *Cur tam facile transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium; quod non est aliud, nisi sunt quidam qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi*² ? Quis vineam Domini sabaoth tam pulchre plantalam est demolitus ? *certe exterminavit eam aper de silva et singularis ferus depastus est eam*³. Sed vae illi et vobis, ac domesticis et amicis a cruciatu praecordiorum. Obsecramus te, fili dilecte in Christo, leva oculos tuos in directum, et vide ubi sis prostratus. Considera quantum Ecclesiae Christi tot malis undique circumvallata, ac paene oppressa, pro opera qua illi subvenire debueras, cladem insuper intulisti. Oppugnatur foris ab infestissimo illo ac potentissimo Christiani nominis hoste : dissidentibus principes reipublicae Christianae, et in mutuum armati perniciem feruentissimis inter se odiis conflictantur, et in fraterna viscera ferrum stringunt, ut vix Ethnici inter se crudelius. An haec ita tibi visa sunt non satis gravia, nisi contritionem induceres super contritionem, nutrens ac fovens serpentem illum (nempe Lutherum), in sinu tuo, qui veneno linguae suae Ecclesiam et terras infecit, adeo ut nunc pervenerit gladius etiam usque ad animam ? Quanto autem pluris est anima quam corpus, tanto gravior est praedictis omnibus horrendum illud et plus quam tartareum venenum, quo haerensum et schismatum contagione tot myriades animarum interierunt intereuntque. Ita tibi debemus omnes, quod nunc passim ab unitate matris Ecclesiae recedat, quod avertatur vulgus indoctum, ac bis mille praestigis ac fascinationibus retrahatur a fide quam suxit ab ubere materno, quod Basilicae sint sine plebibus, plebs sine sacerdotibus, sacerdotes sine debita reverentia, et sine Christo denique Christiani, quod sacramenta fidei non sacra censeantur, quod sanctuarium Christi sanctum esse negetur, quod dies festi festivos frustrentur solemnibus, quod moriantur homines in peccatis suis, rapiantur animae ad tribunal terrificum, nec poenitentia